Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Eduardo
Kania - Operário.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Eduardo Kania – Operário, a uma artéria da nossa cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se em parte dos Lotes Rurais n.º 42 e 44 da Linha 03, Secção Paiol Grande,
Loteamento Prof. Valdir Zin, Rua ”E”, entre as quadras 03, 05 e 06, 07, 08, iniciando na Rua Ermelindo
Fabian até parte do mesmo lote rural n° 42, direção leste-oeste, localizada no Bairro Agrícola.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “Rua Eduardo Kania – Operário”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 06 de setembro de 2021.

ANAXIMANDRO ZAMBONATTO PEZZIN
Vereador do REPUBLICANOS

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

Eduardo Kania.

Filho de: João Kania e Victoria Kania.

Nascido em 31/10/1915 em Erechim - RS

Eduardo Kania, viúvo, operário, natural de Erechim-RS, filho de João Kania e de Victoria Kania.

Casou-se no dia 15/02/1947, com Elide Bertoglio Kania. Teve duas filhas Eloides Maria Kania e Marilene

Kania. E cinco netos, sendo que Eloides teve 3 filhos: Marcos Ivair Nardi, Mauro Antonio Nardi e Marlei

Nardi; Marilene teve 2 filhos: Luis Eduardo Bocchi e Fabiano Biocchi.

 Trabalhou no Frigorifico Erechim por 45 anos, foi reconhecido como operário padrão Brasil,

recebendo uma premiação no Rio de Janeiro/BR. Eduardo como um bom cidadão Erechinense e sempre

prestativo com as pessoas era membro da Capela Nossa Senhora da Salete das Três Vendas e também da

capela do bairro Jaboticabal Nossa Senhora Aparecida onde foi presidente e ajudou na construção de sua

Capela. Ia de casa em casa vender ingressos para o almoço e contribuía também nos jogos de bocha.

Em 12 de outubro de 2012, aos noventa e seis anos faleceu deixando um grande vazio entre os
familiares. Foi sepultado no cemitério Municipal Pio XII, nesta cidade.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 06 de setembro de 2021.

ANAXIMANDRO ZAMBONATTO PEZZIN
Vereador do REPUBLICANOS